[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04 мая 2021 г. № 90

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2021 № 290

      г. Биробиджан

Об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Еврейской автономной области

от 19.05.2015 № 228-пп «Об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных унитарных предприятий Еврейской автономной области», на основании Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее - Положение).

2.
Структурным подразделениям (отдел по управлению муниципальным имуществом, отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, отдел по труду и социально-экономическим вопросам) администрации муниципального района до 07.05.2021 разработать и утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципального унитарного предприятия «Районный Комплекс» муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Бобровскую Е.Н.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель главы

администрации муниципального района

     Е.Н. Бобровская
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

от 04.05.2021 № 290

Положение

об условиях оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей и средней заработной платы работников списочного состава предприятия.

2. Оплата труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

Оплата труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий устанавливается в размере, не превышающем предельного соотношения средней заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров) предприятий за календарный год.

3. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава

(без учета руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров) предприятий устанавливается главой администрации муниципального района в ведении которого находятся муниципальные унитарные предприятия (далее - учредитель), по согласованию с отделом по управлению муниципальным имуществом и отделом по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района в кратности от 1 до 8.

4. Размер должностного оклада руководителя предприятия определяется учредителем в зависимости от сложности труда, масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия.

5. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров предприятий устанавливаются руководителем предприятия

на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя предприятия.

6. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, содержащими нормы трудового права.

7. Для поощрения руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера:

1) квартальная премия;

2) годовая премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

3) разовая выплата (в связи с юбилейными датами (50, 55, 60 и 65 лет), профессиональным праздником, награждением).

8. Выплата квартальной премии руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия осуществляется по результатам достижения предприятием показателей эффективности деятельности предприятия. Показатели эффективности деятельности предприятия, критерии их оценки и размеры утверждаются учредителем.

Показатели эффективности деятельности предприятия могут включать в себя показатели, характеризующие:

-
финансово-экономическое положение или динамику развития предприятия, включая показатели прибыли;

-
качество финансового управления, включая отсутствие просроченной кредиторской задолженности;

-
выполнение отраслевых или функциональных задач, выполнение указаний (предписаний) учредителя.

Оценка выполнения показателей эффективности деятельности предприятия осуществляется учредителем ежеквартально при подведении итогов анализа эффективности деятельности предприятия за отчетный квартал.

Начисление квартальной премии по результатам работы предприятия производится в процентном отношении от должностного оклада пропорционально отработанному времени в отчетном периоде с учетом надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в южных районах Дальнего Востока).

9. Годовая премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия производится за счет прибыли за год, остающейся в распоряжении предприятия за вычетом налогов и иных обязательных платежей, и рассчитывается по следующей формуле:

В = 3 x МДО x К x ЧД, где:

В - размер выплаты годовой премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

МДО - месячный должностной оклад руководителя, его заместителя, главного бухгалтера предприятия;

К - поправочный коэффициент;

ЧД - коэффициент отношения фактически отработанного времени в году к плановому согласно производственному календарю (процентов).

Поправочный коэффициент (К) рассчитывается как среднеарифметическое выполнение показателей эффективности деятельности предприятия за отчетные периоды отчетного года.

Годовая премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия руководителю, заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия не производится в следующих случаях:

-
если полученная за отчетный год прибыль за вычетом налогов, других обязательных платежей и средств, направленных на потребление, меньше суммы 12 месячных должностных окладов руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия;

-
если предприятие имеет просроченную задолженность по заработной плате, выплатам, установленным законодательством и (или) коллективным договором либо локальными нормативными актами, по итогам отчетного года;

-
если предприятие имеет просроченную задолженность по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды по итогам отчетного года.

Начисление годовой премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия производится без учета надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в южных районах Дальнего Востока).

10. Разовая выплата (в связи с юбилейными датами (50, 55, 60 и 65 лет), профессиональным праздником, награждением) может производиться в размере не более 10 тысяч рублей, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

11. Решение о выплате квартальной премии, годовой премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия, разовой выплаты:

-
руководителю предприятия принимает учредитель;

-
заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия принимает руководитель предприятия.

Проект решения руководителя предприятия о выплате квартальной премии, годовой премии по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия, разовой выплаты заместителю руководителя, главному бухгалтеру предприятия подлежит согласованию с учредителем.

12. Квартальная премия, годовая премия по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия не начисляются за период временной нетрудоспособности, нахождения в очередном отпуске, учебном отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, нахождения в отпуске без сохранения заработной платы.

Разовая выплата (в связи с юбилейными датами (50, 55, 60 и 65 лет), профессиональным праздником, награждением) не учитывается при исчислении среднего заработка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
***
Памятка по действиям в случае террористического акта

Уважаемые жители!

В последнее время участились случаи террористических актов. Будьте бдительны и внимательны в общественных местах.

Терроризм сегодня - одна из главных угроз человеческой цивилизации. Международный террор за последние годы доказал свою крайнюю жестокость, готовность не останавливаться ни перед чем ради достижения своих целей. В результате совершения террористических актов страдают ни в чем не повинные люди, дети, женщины, старики. Для террориста человеческая жизнь не имеет никакой ценности.

Террористическая угроза - это каждодневная реальность, с которой нельзя смириться и к отражению которой надо быть всегда готовыми. Активная гражданская позиция каждого - необходимое условие успешного противостояния террористам. У всех нас общий враг, и бороться с ним мы все - государство, правоохранительные органы, специальные службы, общество - должны сообща.

Для этого каждый должен знать, как вести себя при обнаружении подозрительного предмета, при угрозе теракта, к чему следует быть готовым, что можно и чего нельзя делать ни при каких обстоятельствах.

Если Вам на глаза попался подозрительный, оставленный без присмотра предмет (мешок, сумка, коробка и т. п.), то Ваши действия:

отойдите на безопасное расстояние;

жестами или голосом предупредите окружающих о возможной опасности;

немедленно сообщите об обнаруженном предмете по телефону «02» и действуйте только в соответствии с полученными рекомендациями;

до приезда полиции и специалистов не подходите к подозрительному предмету и не предпринимайте самостоятельных действий по его обезвреживанию.

Если Вы стали свидетелем подозрительных действий лиц (доставка в жилые дома неизвестными подозрительных на вид емкостей, упаковок, мешков и т. п.), то Ваши действия:

не привлекайте к себе внимание лиц, действия которых показались Вам подозрительными;

сообщите о происходящем по телефону «02»;

попытайтесь запомнить приметы лиц, вызвавших подозрение, записать номера их машин;

до приезда полиции или других правоохранительных органов не предпринимайте никаких активных действий, после прибытия сотрудников указанных подразделений сообщите более подробно всю, ставшую Вам известной, информацию.

Если, на Ваш телефон позвонил неизвестный с угрозами в Ваш адрес или с угрозой взрыва, то Ваши действия:

соблюдайте спокойствие, не прерывайте говорящего, во время разговора постарайтесь получить как можно больше информации;

постарайтесь зафиксировать точное время начала и окончания разговора, а также точный текст угрозы;

не кладите телефонную трубку после окончания разговора на телефонный аппарат;

незамедлительно с другого телефона позвоните по «02» и подробно сообщите о случившемся.

ТЕЛЕФОНЫ, по которым Вы можете сообщить об угрозах теракта или другую важную информацию о противоправных действиях:

дежурному ОМВД России – 02,

оперативному дежурному ЕДДС - 112 с моб.
***
С 4 по 7 мая клиентские службы ПФР будут вести прием граждан в обычном режиме

С 4 по 7 мая жители Еврейской автономной области, которые предварительно записались на прием в клиентские службы ПФР, смогут получить услуги в полном объеме.

 7 мая время работы клиентских служб будет сокращено на один час.

Кроме того, с 4 по 7 мая в обычном режиме будет работать межрегиональный единый справочный телефон Пенсионного фонда. По номеру 8 800 600 01 56 (звонок бесплатный) можно получить консультацию и предварительно записаться на прием.

Подробнее с графиком работы клиентских служб можно ознакомиться на сайте Пенсионного фонда, выбрав нужный регион: Хабаровский край или ЕАО.

 В выходные и праздничные дни с 8 по 10 мая территориальные органы Пенсионного фонда и единый справочный телефон ПФР работать не будут.

Обращаем внимание, что выплата пенсий за май будет проходить по обычному графику. Почтовая доставка выплат пенсионерам начнётся, как обычно, с 3-го числа. За 9 число, пенсия будет доставлена накануне: 7-8 мая.

 Напомним, в Личном кабинете на сайте ПФР, граждане могут получить более 60 услуг (при условии наличия подтвержденной учетной записи на портале Госуслуг). Не имея такой регистрации, можно направить свои вопросы в онлайн-приемную на сайте Пенсионного фонда, а также заказать справку и записаться на прием.

Подписывайте на официальные страницы Отделения ПФР в популярных социальных сетях, и вы всегда будете в курсе актуальной информации о пенсионных и социальных правах, оперативно узнаете обо всех нововведениях в этой сфере, а также в режиме онлайн получите индивидуальные консультации.

Пресс-служба Центра ПФР по установлению пенсий в ЕАО
***
Список телефонов

оперативных служб Биробиджанского муниципального района
	Службы
	номера телефонов

	Биробиджанский МР

	Группа общественного порядка МО МВД "Биробиджанский»
	8-(42622)-9-55-00

	Дежурный МЧС
	8-(42622)-4-12-00

	1 ПЧ   ФГКУ   "Отряд ФПС по ЕАО"
	8-(42622)-4-68-40

	п/пост с. Бирофельд
	8-(42622) 78-4-01

	ОАО ДРСК «Биробиджанский сетевой район»
	8-(42622) 4-06-10; 22-1-22

	Бригада СМП с.Бирофельд
	8-(42622) 78-3-00

	Прокуратура
	8-(42622) 2-27-28

	ЕДДС Биробиджанского МР
	8-(42622)-2-10-68

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 14:00 / 04.05.2021
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»